

**ضرورت اجتناب از واگذاری سهام اقلیت دولت در نهادهای مهم بخش کشاورزی نظیر
صندوقهای حمایت از توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی و همچنین
شرکت مادر تخصصی خدمات حمایتی وزارت جهاد کشاورزی**

محمدجواد ابروانی

وزیر اسبق امور اقتصادی و دارائی

و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

1392/7/7

افزایش سهم بخش غیردولتی در اقتصاد کشور با رویکرد گسترش مالکیت، ارتقاء کارآیی بنگاههای اقتصادی و بهره وری منابع مادی و انسانی و فناوری، افزایش رقابت پذیری در اقتصاد ملی، کاهش بار مالی و مدیریتی دولت در تصدی فعالیت های اقتصادی، افزایش سطح عمومی اشتغال و تشویق مردم به پس انداز و سرمایه گذاری و بهبود درآمد آنها، هدف غایی سیاستهای اصل 44 قانون اساسی است که از دو روش تقویت زمینه های سرمایه گذاری بخش غیردولتی با ثابت نگه داشتن سهم بخش دولتی و همچنین از طریق واگذاری سهم دولت از اقتصاد به این بخش، می بایستی محقق شود. در این بین نقش دولت به عنوان سیاست گذار و ناظر حیاتی است و رها شدن وظایف حاکمیتی در لوای خصوصی سازی و گسترش سرمایه گذاری می تواند لطمات جبران ناپذیری به صنعت و کشاورزی کشور وارد نماید. بر اساس فهرست شرکتهای دولتی مشمول واگذاری در سال 1392 که توسط سازمان خصوصی سازی منتشر گردیده است از زیر مجموعه وزارت کشاورزی بنگاههایی ذکر گردیده که دارای وظایف حاکمیتی و حمایتی هستند.

شرکت خدمات حمایتی کشاورزی یکی از شرکت های زیرمجموعه شرکت مادر تخصصی خدمات کشاورزی است که در زمینه تهیه، تامین و توزیع نهاده های کشاورزی از جمله بذر، نهال، کودشیمیایی و ماشین آلات فعالیت مینماید. شرکت خدمات حمایتی کشاورزی وابسته به وزارت جهاد کشاورزی در سال 1373 از ادغام شرکت های (پخش کود شیمیایی و تولیدسم) و (تولید، تهیه بذر نهال) تشکیل گردید و طبق وظایف قانونی عهده دار امور خطیر تهیه، تولید و توزیع نهاده های اصلی و مهم کشاورزی کشور می باشد که در شرایط کنونی کشاورزی کشور از ارکان اصلی و اساسی بخش کشاورزی است. این شرکت که با هدف برنامه ریزی، سیاست گذاری و اقدامات لازم در راستای تولید، تهیه، تدارک، توزیع، حمل و نقل، خرید و فروش انواع بذر، نهال اصلاح شده، مواد

و سموم دفع آفات نباتی و بیماریهای گیاهی ، کودهای کشاورزی و سایر امور مرتبط تاسیس گردیده ماهیتی حمایتی – ماموریتی دارد و واگذاری آن به بخش خصوصی می تواند موجب انحراف آن از اهداف مدنظر و یا فشار اقتصادی بر کشاورزان گردد.

صندوق حمایت از توسعه صنعت طیور، صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی عشایر و صندوق حمایت از توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی استان همدان نیز در لیست خصوصی سازی ذکر گردیده اند. تشکیل صندوقهای غیر دولتی حمایت از توسعه بخش کشاورزی با مشارکت تولیدکنندگان و سرمایه آنان در کنار کمک دولت در قالب شرکت مادر تخصصی صندوق حمایت از توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی از جمله گامهای تقویت سرمایه اجتماعی به شمار می رود. این صندوقها که با سرمایه گذاری حداقلی 51 درصدی تولیدکنندگان غیردولتی و توسط آنان تشکیل می شوند با انتخاب اعضای هیئت مدیره و سایر گردانندگان از میان خودشان اداره می گردند و حضور دولت به عنوان یکی از سهامداران، تنها به منظور امکان ارتباط مستقیم با نهاد حاکمیت و با کارکرد آگاهی از شرایط در تدوین برنامه و ساینتهای اجرائی معنی می شود.

این گزارش جهت وزیر محترم و جهادی وزارت جهاد کشاورزی و امور اقتصادی و دارائی ارسال گردیده است.